
 

COMUNE DI BERZO DEMO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

 
COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 15 del 30/04/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2018.  
 
L'anno duemiladiciannove, addì  trenta del mese di Aprile  alle ore 18:30, presso la Casa Comunale - Piazza 
Donatori di Sangue, 1, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale in sessione  ordinaria e in seduta pubblica. 
 
Intervengono i Signori: 
 

N° Cognome e Nome Presenti Assenti 

1 BERNARDI GIOVAN BATTISTA SI  

2 BERNARDI GIOVANNI PIETRO SI  

3 BOTTANELLI STELLA SI  

4 PIAPI GIANPIETRO  SI 

5 TIBERTI CRISTIAN  SI 

6 MOLINARI ANTONIO SI  

7 GNANI LAURA SI  

8 MANGANONI GIULIETTA FRANCESCA SI  

9 RAMPONI BATTISTA  SI 

10 BELOTTI WALTER  SI 

11 GEMA ANTONIO SI  

 
PRESENTI: 7                    ASSENTI: 4  

 
E’ presente alla discussione l’assessore esterno REGAZZOLI Bortolo. 
 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Luigi Fadda il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Giovan Battista Bernardi, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO FINANZIARIO DELL'ANNO 2018.  
 
Introduce il Sindaco, il quale preliminarmente fa presente che il Comune di Berzo Demo risulta uno dei primi enti 
della Valle Camonica a procedere con l’esame del rendiconto, manifestando, conseguentemente, soddisfazione. 
Successivamente procede con l’esposizione dei principali dati economico-finanziari risultanti dal documento in 
esame, con particolare riguardo alla composizione quantitativa e qualitativa dell’avanzo. A tal riguardo, specifica che 
la consistenza dell’avanzo è degna di riguardo e che lo stesso verrà destinato ad investimenti territoriali. Conclude 
dando atto della presenza del parere favorevole del revisore.  

Successivamente, constatato che sulla proposta non vi sono richieste di intervento da parte dei consiglieri presenti, il 
Sindaco dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la proposta: 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
ESAMINATO, con tutti i documenti relativi, il Rendiconto della gestione reso dal Tesoriere dell’Ente per l'esercizio 
finanziario 2018 ai sensi dell’articolo 226 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.15 del 25/03/2019: “riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi 
dell’art. 7, comma 3, d.lgs. 23.06.2011 n. 118. variazione per fpv e variazione di cassa.”; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 06/04/2019: “approvazione dello schema di rendiconto e 
della relazione della giunta al rendiconto 2018”; 
 
VISTO il rendiconto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei mobili, dei crediti e dei debiti e 
le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio redatto ai sensi del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTA la Relazione del Revisore del Conto, verbale n. 7 del 09/04/2019, ai sensi dell'art. 239 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, che pone in evidenza la regolarità contabile e finanziaria della gestione dell'Ente ed attesta la corrispondenza 
del rendiconto alle risultanze della gestione, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il Rendiconto della Gestione del precedente esercizio finanziario é stato regolarmente approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 09/04/2018, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 30/01/2019 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2019/2021 e del documento unico di 
programmazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 03/08/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
"salvaguardia degli equilibri di bilancio (articolo 193, comma 2, tuel) e assestamento generale di bilancio (articolo 
175, comma 8, tuel)"; 
 
DATO ATTO che tutta la documentazione relativa al Rendiconto della Gestione é stata messa a disposizione dei 
Consiglieri Comunali nei modi e nei termini previsti dall’art. 227, comma 2° del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 e dal 
vigente Regolamento di contabilità dell'Ente; 
 
VISTI i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE del mese di dicembre contenenti i valori cumulativi 
dell’anno e la relativa situazione delle disponibilità liquide, come stabilito dal Ministero dell’economia e delle finanze 
del 23/12/2009; 
 
VISTO il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” redatto ai sensi dell’articolo 18-bis del decreto 
legislativo n. 118 del 2011; 
 
RITENUTA la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 
 
VISTO l’art. 151 comma 7 del T.U.E.L, come modificato dall’art. 2-quater comma 6 lettera A della legge 04/12/2008 
n.189, secondo cui il rendiconto deve essere approvato entro il 31 maggio;  



 
VISTO il parere favorevole agli atti depositato espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica; 
 
RICHIAMATE altresì le disposizioni di cui al titolo VI del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 nonché le disposizioni del 
vigente regolamento di contabilità dell’ente; 
 
Con voti favorevoli 6, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (Gema Antonio), espressi nelle forme di legge dai 7 consiglieri 
presenti e votanti 

D E L I B E R A 

 
1) di approvare, con tutti gli allegati, il Rendiconto della Gestione relativo all’esercizio finanziario 2018 nelle 

risultanze finali di seguito sinteticamente riportate: 
 
RENDICONTO FINANZIARIO 
 FONDI DI CASSA AL 01.01.2018    €       99.502,15 

RISCOSSIONI      € 1.612.690,32 
 PAGAMENTI      € 1.124.896,67 
 FONDO DI CASSA AL 31.12.2018    €     587.295,80 
 RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2018    €     464.643,05 

RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2018    €     850.752,59 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO FPV   €     105.250,84 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   €       95.935,42 
 
 RENDICONTO PATRIMONIALE 
 PATRIMONIO ATTIVO AL 31.12.2018   € 16.511.448,66 
 UTILE D’ESERCIZIO AL 31/12/2018   €        11.114,06 
 
2) di dare atto dell'inesistenza di debiti fuori bilancio; 
 
3) di dare atto altresì dell’avvenuta parificazione dei conti degli agenti contabili e del tesoriere; 
 
4)  di prendere atto della relazione dell'organo di Revisione dei conti; 
 
5) di dare atto altresì che il Comune di Berzo Demo non rientra, in base ai parametri fissati con decreto del 

Ministero dell'Interno 30.09.1993, come modificato con decreto datato 09.06.1994, tra gli Enti che versano in 
condizioni strutturalmente deficitarie come risulta dalla certificazione allegata al Rendiconto della Gestione; 

 
6) di disporre il deposito del conto per 30 giorni presso la segreteria comunale dandone notizia al pubblico 

mediante avviso affisso all’albo del Comune affinché ogni cittadino possa prenderne visione e presentare 
eventuali reclami ed osservazioni, 

 
Quindi  
 
Con voti favorevoli 6, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (Gema Antonio), espressi nelle forme di legge dai 7 consiglieri 
presenti e votanti 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 
Il Sindaco  

F.to Giovan Battista Bernardi  
Il Segretario Comunale   

F.to Luigi Fadda  
 
 

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line di questo 
Comune ai sensi dell’articolo 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69. in data odierna, per rimanervi 15 
giorni consecutivi  
 
Lì, 06/05/2019 
 

Il Segretario Comunale   
F.to Luigi Fadda     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione: 
- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 
- diverrà esecutiva il 02/06/2019  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 
3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Lì, 06/05/2019  Il  Segretario Comunale 

F.to Luigi Fadda 
 

 Copia per l'albo 
 
Berzo Demo,  08/05/2019  

Segretario Comunale 
Luigi Fadda 

 


